ATA DA SESSÃO SOLENE DO DIA DEZ DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às vinte horas, na sede da

Câmara de Vereadores de Dom Feliciano reuniram-se os Vereadores  em Sessão Solene

convocada para dar posse a Câmara Mirim, na forma da Lei 3317/2017. Abrindo os

trabalhos, o Vereador Pabllo Cesar Freitas Campelo, Vice-Presidente da Mesa Diretora

comunicou a ausência da Presidente Rita de Cássia Rembowski e convidou os

Vereadores Cristiano Studzinski, Celso Roberto Jeske e Ivo Sidinei Lacerda da Silva para

que conduzissem até o Plenário as Vereadoras Mirins: Samara Kawka Vieira e Gabriela

Batista Szortyka, representantes da Escola Nossa Senhora de Fátima, Tatiana Maria

Rosiak, indicada pela Escola Padre Constantino, Dienifer Smorarek Bica e Andressa

Garcia Pereira, representantes da Escola São João Batista e Alana Maliszewski

Dombrowski, indicada pela Escola Santa Terezinha. Ato contínuo, o Presidente

comunicou que as Vereadoras Mirins representantes da Escola Municipal Catulino

Pereira da Rosa não se fizeram presentes por uma falha de comunicação da Escola, e

serão empossadas em uma nova data. Dando continuidade, foram entoados o Hino

Nacional e o Hino Municipal. Ato contínuo, as Vereadoras Mirins fizeram a entrega de

seus diplomas à Mesa e prestaram juramento. De imediato foi realizada a eleição da

Mesa Diretora da Câmara Mirim para o ano legislativo de 2023, tendo sido

apresentada Chapa Única assim composta: Presidente Vereadora Mirim Samara Kawka

Vieira, Vice-Presidente Vereadora Mirim Gabriela Batista Szortyka, Secretária

Vereadora Mirim Dienifer Smorarek Bica, Tesoureira  Vereadora Mirim Alana

Maliszewski Dombrowski, a qual foi eleita por unanimidade e imediatamente

empossada. Assumindo os trabalhos, a Presidente eleita, Vereadora Samara Kawka

Vieira, fez seu pronunciamento, seguida das demais Vereadoras Mirins que também

usaram a palavra para se apresentar e fazer seus agradecimentos. Retomando a

direção dos trabalhos, o Presidente Pabllo Cesar Freitas Campelo agradeceu as

Vereadoras Mirins e passou a palavra aos Vereadores para que fizessem suas

considerações. Retomando, o Presidente convocou a todos para a próxima Sessão da

Câmara Mirim, que será realizada na data de vinte e um de agosto de dois mil e vinte e

três às dezoito horas e quarenta e cinco minutos. Não havendo mais nada a tratar, a

Presidente deu por encerrada a presente Sessão Solene, da qual lavrou-se a presente

ata, que após lida, discutida e aprovada, será assinada pelo Presidente e pelo

Secretário. PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ DOMAGALA, DEZ DE JULHO DE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS.

PABLLO CESAR FREITAS CAMPELO                                    FILIPE TORRES GUIMARÃES

Presidente                                                          Secretário